
АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

 Указ Президента РФ от 22.11.2023 N 887
«О внесении изменения в Указ Президента Российской 
Федерации от 30 марта 2022 г. N 166 
«Омерах по обеспечению технологической независимости 
и безопасности критической информационной
инфраструктуры Российской Федерации»
Закупки иностранного программного обеспечения в целях 

его использования на значимыхобъектах критической инфор-
мационной инфраструктуры РФ могут быть согласованы в том 
числе с Банком России

Уточнено, что согласование возможности осуществления закупок ино-
странного программного обеспечения в целях его использования на зна-
чимых объектах критической информационной инфраструктуры, а также 
услуг, необходимых для использования этого программного обеспече-
ния, осуществляется с федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным Правительством РФ, или с Банком России (в соответ-
ствии с его полномочиями, установленными законодательством РФ).
 Информация Банка России от 15.11.2023
«Меры поддержки банков в 2024 году: завершение, 
временное продление и новое регулирование»

Банком России принято решение не продлевать некоторые 
меры поддержки банковской системы

В информации приведен перечень мер поддержки, 
заканчивающих свое действие в 2023 году, дальнейшее использо-

вание которых нецелесообразно, так как снижает мотивацию банков к 
самостоятельному управлению рисками.

Одновременно сообщается:о мерах, которые планируется временно 
продлить, в том числе с модификацией (это в т.ч. послабления по оцен-
ке рисков некоторых категорий заемщиков; 

право не раскрывать чувствительную к санкционному риску информа-
цию; возможность досрочного прекращения обязательств КО по субор-
динированным инструментам перед лицами из недружественных стран);

о мерах, которые продолжат свое действие до встраивания в регу-
лирование (дифференциация поручительств (независимых гарантий) 
региональных гарантийных организаций по категориям качества обе-
спечения, учитываемого в целях минимизации размера формируемых 
резервов (с модификацией); изменение режима соблюдения лимитов 
открытых валютных позиций и пр.).
 Информационное сообщение Банка России 
от 20.11.2023
«Действие антикризисных мер для брокеров, дилеров, 
форекс-дилеров, управляющих, управляющих компаний 
и негосударственных пенсионных фондов в 2024 году»
Регулятор сохранит в 2024 году ряд мер поддержки профес-

сиональных участников рынка ценных бумаг
Например, сохранится право ПУРЦБ, НПФ и УК не раскрывать инфор-

мацию, предусмотренную решениями Совета директоров Банка России от 
23.12.2022 и 23.06.2023.

Некоторые меры не будут продлены. В частности, прекращается мера 
поддержки, предоставляющая возможность ПУРЦБ, НПФ и УК инвестицион-
ных фондов, паевых инвестиционных фондов и НПФ в случае отсутствия у 
отдельных активов (контрагентов) кредитного рейтинга использовать иные 
кредитные рейтинги.
 Информационное сообщение Банка России от 20.11.2023
«Меры поддержки инфраструктурных организаций 
финансового рынка в 2024 году: завершение 
и временное продление»
В 2024 году сохранятся некоторые меры поддержки инфра-
структурных организаций финансового рынка
Так, по 31 декабря 2024 года планируется продлить, в частности, следу-

ющие меры: право не раскрывать операторами информационных систем, в 

которых выпускаются цифровые финансовые активы, а также лицами, вы-
пускающими цифровые финансовые активы, чувствительную к санкционным 
рискам информацию о бенефициарном владельце лица, выпускающего циф-
ровые финансовые активы;

временные требования к деятельности держателей реестра владельцев 
ценных бумаг в части открытия и ведения ими лицевых счетов отдельных 
нерезидентов; порядок действий депозитариев при погашении еврооблига-
ций и др.

В то же время ряд мер завершает свое действие. Так, например, пре-
кращается мера поддержки, предоставляющая возможность депозитариям и 
держателям реестра владельцев ценных бумаг, не являющимся кредитными 
организациями, постепенно дисконтировать стоимость заблокированных ак-
тивов в целях расчета собственных средств.
 Информационное сообщение Банка России 
от 20.11.2023
«Частичная отмена регуляторных послаблений для страхового 
рынка, срок действия которых истекает 31 декабря 2023 года»
Банк России принял решение не продлевать ряд послаблений 

для страховщиков,заканчивающих свое действие в 2023 году
В частности, завершается смягчение требований по резервированию ка-

питала для покрытия кредитного риска в части снижения вероятности дефол-
та с 50 до 19% для активов без кредитного рейтинга для страховщиков, не 
выплачивающих дивиденды (не распределяющих прибыль).

Ряд мер планируется временно продлить до 31 декабря 2024 года. Среди 
них, например, право страховщиков не раскрывать чувствительную ксанкцио 
нному риску информацию, в том числе сведения о структуре собственности, 
контролирующих лицах, органах управления, составе членов общества взаимно-
го страхования, предусмотренную решением Совета директоров Банка России.

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ.  
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ

 Информация Конституционного Суда РФ
«Актуальные конституционно-правовые аспекты 
обеспечения экономической, политической и социальной 
солидарности: к 30-летию Конституции Российской 
Федерации (на основе решений Конституционного Суда 
Российской Федерации 2020 - 2023 годов)»
(одобрено решением Конституционного Суда РФ 
от 14.11.2023)
К 30-летию Конституции РФ Конституционным Судом под-

готовлена Информация по актуальным конституционно-пра-
вовым аспектам обеспечения экономической, политической и 
социальной солидарности

Информация подготовлена на основе решений Конституционного 
Суда 2020 - 2023 годов. В ней рассматриваются конституционно-право-
вые аспекты воплощения солидарности как конституционного принципа 
в экономической, политической и социальной сферах.

В документе отмечено, что на текущем этапе возрастающее значение 
солидарности и в качестве ориентира правовой политики, судебного и 
административного правоприменения, и в качестве основы взаимодей-
ствия институтов гражданского общества и частных лиц обусловлено 
в том числе демографическими, эпидемическими, технологическими, 
экологическими и геополитическими вызовами, встающими перед го-
сударством.
 Постановление Правительства РФ 
от 16.11.2023 N 1934
«О внесении изменений в Постановление Правительства 
Российской Федерации от 21 июля 2021 г. N 1230»
Уточнены ключевые показатели государственного контроля 

(надзора) за соблюдением трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового 
права
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Также изложен в новой редакции перечень значений показателя по-
тенциального вреда охраняемым законом ценностям в сфере труда из-
за возможного несоблюдения обязательных требований при осущест-
влении определенного вида деятельности.

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО 

 Постановление Правительства РФ 
от 11.11.2023 N 1898
«О внесении изменений в Постановление Правительства 
Российской Федерации от 14 января 2023 г. N 18»
Актуализировано Положение о государственном контроле 

за деятельностью иностранных агентов 
Внесены поправки в целях реализации Федерального закона от 

24.07.2023 N 358-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации».

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

 Приказ Минэкономразвития России 
от 23.10.2023 N 730
«Об установлении коэффициентов-дефляторов 
на 2024 год»
Зарегистрировано в Минюсте России 20.11.2023 N 76021
На 2024 год утверждены коэффициенты-дефляторы, необ-

ходимые для целей уплаты НДФЛ, НДД, налога при УСН, ПСН, 
торгового сбора

Коэффициенты-дефляторы установлены в следующих размерах:
для целей применения НДФЛ - 2,400;
для исчисления НДД - 1,284;
для целей уплаты торгового сбора - 1,828;
для целей применения УСН - 1,329;
для целей применения ПСН - 1,058.
Коэффициенты-дефляторы рассчитываются ежегодно исходя из ве-

личины коэффициента-дефлятора, применяемого в предшествующем 
календарном году, и коэффициента, учитывающего изменение

потребительских цен на товары (работы, услуги).
 <Письмо> ФНС России от 01.09.2023 
N КЧ-4-8/11179@
«О применении мер взыскания по ст. 46 НК РФ»
Сообщено об организации работы налоговых органов по 

взысканию задолженности за счет денежных средств на счетах 
налогоплательщиков юрлиц и ИП

Приведен перечень мероприятий, которые необходимо осуществить 
налоговым органам в рамках взыскания задолженности.

Сообщается, в частности, о необходимости: запуска автоматических 
заданий по формированию решений о взыскании задолженности, а 
также заданий по формированию и направлению в банки запросов об 
остатках денежных средств на счетах должников; выборочного контроля 
за движением денежных средств на счетах налогоплательщиков в банках 
в случае установления фактов сокрытия(вывода) денежных средств от 
вз ыскания; организации учета поручений налоговых органов, направ-
ленных в «проблемные банки» на бумажном носителе, и результатов их 
исполнения.
 Письмо ФНС России от 17.11.2023 N БС-4-21/14532@
«О применении федеральных стандартов бухгалтерского 
учета в целях определения налоговой базы по налогу 
на имущество организаций (в части обоснованности 
обесценения)»
Изложена позиция Минфина о применении ФСБУ при опре-

делении налоговой базы по налогу на имущество организаций 
в отношении инвестиционного имущества

В соответствии с пунктом 38 ФСБУ 6/2020 организация проверяет ос-
новные средства на обесценение и учитывает изменение их балансовой 
стоимости вследствие обесценения в порядке, предусмотренном МСФО 
(IAS) 36 «Обесценение активов».

С учетом приведенного анализа положений ФСБУ сообщается о том, 
что полное обесценение объектов основных средств, подлежащих нало-
гообложению, может быть достигнуто недобросовестными налогопла-
тельщиками в результате совершения сделок, основной целью которых 
является неуплата (неполная уплата) суммы налога.

В этой связи отмечено, что при проведении налоговой проверки осо-
бого внимания требуют такие факты, как, например, заключение налого-

плательщиком заведомо убыточных договоров аренды.
 <Письмо> ФНС России от 16.11.2023 
N БС-4-21/14484@
«Об условиях применения при исчислении земельного 
налога коэффициентов, предусмотренных пунктом 15 
статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации»
ФНС даны разъяснения по вопросу применения коммерче-

скими организациями повышающих коэффициентов при ис-
числении земельного налога

Со ссылкой на позицию Верховного Суда РФ сообщается, в част-
ности, что с налогового периода 2020 года коммерческие организации 
исключены из субъектов, которые вправе применять пониженную став-
ку земельного налога в отношении участков, приобретенных для ИЖС, 
даже в случаях возведения объектов жилищного строительства для ре-
ализации гражданам.

Также, по мнению ФНС, начиная с указанного налогового периода 
в отношении таких земельных участков в установленных случаях при 
исчислении налога подлежат применению повышающие коэффициен-
ты, предусмотренные пунктом 15 статьи 396 НК РФ, вплоть до госреги-
страции прав на построенный объект недвижимости на этих земельных 
участках.
 <Информация> ФНС России от 17.11.2023 
«Обновлен сервис по проверке контрагентов на сайте
ФНС России»
ФНС обновила сервис «Прозрачный бизнес», используемый 

для проверки контрагентов
В сервисе дополнены варианты поиска, а также расширен перечень 

отображаемых сведений о налогоплательщике.
Сообщается, в частности, что новый интуитивно понятный интер-

фейс, наличие всплывающих подсказок, а также ссылок на иные серви-
сы ФНС позволят пользователям сервиса всесторонне оценить будуще-
го контрагента.
 <Информация> ФНС России
«31 декабря заканчивается переходный период, связанный 
с введением единого налогового счета»
ФНС России напоминает, что предоставление в банк пла-

тежного распоряжения со статусом «02» вместо уведомления 
об исчисленных налогах возможно только до 31 декабря 2023 
года

Уведомление подается только в отношении платежей с авансовой 
системой расчетов, по которым декларация приходит позже, чем срок 
уплаты налога (имущественные налоги организации, страховые взносы, 
НДФЛ, УСНО, ЕСХН). Достаточно одного уведомления по всем авансам, 
причем можно оформить одно уведомление сразу на несколько периодов.

В случае отправки из личного кабинета индивидуального предприни-
мателя предусмотрена возможность использования неквалифицирован-
ной электронной подписи.

Подробнее ознакомиться с порядком, сроками представления уве-
домления, примерами его заполнения и другой полезной информацией 
можно на официальном сайте ФНС России.
 <Письмо> ФНС России от 14.11.2023 
N ШЮ-4-13/14369@
«О налоговом расчете сумм доходов, выплаченных 
иностранным организациям, и сумм удержанных налогов»
ФНС: если выплата в пользу иностранной организации 

осуществлена в первом отчетном периоде, то обязанность по 
представлению налоговых расчетов сохраняется до конца со-
ответствующего года

Это объясняется тем, что налоговый расчет заполняется нарастаю-
щим итогом и представляется в течение всего налогового периода.

При этом отмечено, что в налоговом расчете отражению подлежат 
все виды доходов: облагаемые и необлагаемые налогом; осуществлен-
ные в неденежной форме.

Отдельные разъяснения касаются порядка заполнения новой формы 
расчета: в форме учтены изменения в части пересчета суммы налога в 
иностранной валюте в валюту РФ на дату выплаты дохода; конкретизи-
рован перечень кодов доходов, применяемых при заполнении расчета 
за 2023 год.

Сообщены изменения, касающиеся представления уточненного рас-
чета.

Также ФНС напоминает о том, что с 01.01.2024 дополнительным ос-
нованием для приостановления операций по банковским счетам являет-
ся непредставление данного налогового расчета. Кроме того, непред-
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Зарегистрировано в Минюсте России 20.11.2023 N 76025
Внесены изменения в Инструкцию о порядке составления, 

представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетно-
сти государственных (муниципальных) бюджетных и автоном-
ных учреждений

В частности, уточнены положения, касающиеся составления Отчета 
о движении денежных средств учреждения (ф. 0503723), оформления 
пояснительной записки к Балансу учреждения (ф. 0503760), раскрытия 
Сведений о вложениях в объекты недвижимого имущества, об объектах 
незавершенного строительства бюджетного (автономного) учреждения 
(ф. 0503790), и прочее.

Настоящий приказ применяется начиная с бухгалтерской отчетности 
за 2023 год.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

 Приказ АНО НАРК от 14.11.2023 N 144/23-ПР
«Об утверждении наименований квалификаций 
и требований к квалификациям торговой,внешнеторговой 
и по отдельным видам предпринимательской 
и экономической деятельности»
АНО НАРК утверждены наименования квалификаций и тре-

бования к квалификациям торговой,внешнеторговой и по от-
дельным видам предпринимательской и экономической дея-
тельности

Соответствующие сведения размещены на сайте https://nark.ru/.

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

 Постановление Правительства РФ 
от 13.11.2023 N 1899
«О внесении изменений в Постановление Правительства 
Российской Федерации от 31 декабря 2019 г. N 1956»
Внесены изменения в правила маркировки товаров легкой 

промышленности средствами идентификации
Установлено, в частности, что участники оборота товаров легкой про-

мышленности:
по 31 марта 2024 г. (включительно) вправе маркировать средствами 

идентификации товары легкой
промышленности (коды 13.91.19 (в части только верхней одежды), 

14.12.11, 14.12.12, 14.12.21, 14.12.22, 14.12.30.110, 14.12.30.120, 
14.12.30.130, 14.12.30.140, 14.13.11, 14.13.12, 14.13.13, 14.13.14, 
14.13.22,14.13.23, 14.13.24, 14.13.32, 14.13.33, 14.13.34, 14.13.35, 
14.14.11, 14.14.21, 14.14.23, 14.19.12.110, 14.19.12.120, 14.19.22.110, 
14.19.22.120, 14.19.22.190, 14.19.23.120, 14.19.23.130, 14.19.32 (в ча-
сти только верхней одежды) и 14.39.10 Общероссийского классифика-
тора продукции по видам экономической деятельности и коды 4304 00 
000 0, 6101, 6102, 6103, 6104, 6105, 6110, 6112 11 000 0, 6112 12 000 
0, 6112 19 000 0, 6112 20 000 0, 6113 00 (в части только верхней одеж-
ды), 6203, 6204, 6205,6206, 6210 (в части только верхней одежды), 6211 
20 000 0, 6211 32, 6211 33, 6211 39 000 0, 6211 42, 6211 43, 6211 49 
000, 6214 и 6215 ТН ВЭД ЕАЭС) при условии представления сведений о 
маркировке в государственную информационную систему мониторинга;

с 1 апреля 2024 г. вносят в информационную систему мониторинга 
сведения о маркировке указанных товаров легкой промышленности, а 
также о вводе их в оборот, обороте и выводе из оборота;

по 30 сентября 2024 г. (включительно) вправе осуществлять хране-
ние и транспортировку находившихся у них во владении, пользовании 
или распоряжении указанных товаров легкой промышленности по со-
стоянию на 1 апреля 2024 г. (остатков товаров) и осуществлять их мар-
кировку средствами идентификации в целях последующей реализации 
(продажи);

по 31 мая 2024 г. (включительно) осуществляют маркировку ука-
занных товаров, приобретенных по 31 марта 2024 г. (включительно) и 
выпущенных таможенными органами с 1 апреля 2024 г. в соответствии 
с таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления или 
реимпорта, до предложения таких товаров легкой промышленности для 
реализации (продажи) и по 31 августа 2024 г. (включительно) вносят в 
информационную систему мониторинга сведения об их маркировке и 
вводят их в оборот.

ставление расчета повлечет ответственность в виде штрафа.
 <Информация> ФНС России
«Организации смогут представить пояснения 
по исчисленным суммам налогов на имущество 
по единой форме»
С 1 января 2024 года вводится в действие единая форма 

представления организациями пояснений на сообщение налогово-
го органа об исчисленных суммах налогов на имущество

Если сумма уплаченного налога не соответствует сумме, указанной в 
сообщении налогового органа, организация вправе в течение 20 дней со 
дня получения сообщения представить пояснения.

Пояснения рассматриваются в течение месяца. Если сумма налога 
изменилась, то налоговый орган проводит перерасчет и направляет на-
логоплательщику уточненное сообщение об исчисленной сумме налога 
с указанием оснований для перерасчета.

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ

 Приказ Минфина России от 10.10.2023 N 160н
«О внесении изменений в коды (перечни кодов) 
бюджетной классификации Российской Федерации 
на 2023 год (на 2023 год и на плановый период 2024 
и 2025 годов), утвержденные Приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 17 мая 2022 г. N 75н»
Зарегистрировано в Минюсте России 17.11.2023 N 76005
Внесены изменения в перечни КБК на 2023 год и на плано-

вый период 2024 и 2025 годов
В частности, дополнены перечни кодов направлений расходов, пред-

усмотренные некоторыми приложениями, также отдельные приложения 
изложены в новой редакции.
 <Письмо> Минфина России от 17.11.2023 
N 02-10-08/1/110272
<О составлении и представлении годовой отчетности 
о результатах деятельности субъекта внутреннего 
финансового аудита>
Минфином подготовлены методические рекомендации по 

составлению и представлению годовой отчетности о резуль-
татах деятельности субъекта внутреннего финансового аудита

Методические рекомендации размещены на официальном сайте ми-
нистерства в сети «Интернет» в разделе Деятельность / Бюджет / Бюд-
жетный процесс / Контроль и аудит / Внутренний финансовый аудит / 
Стандарты и правила внутреннего финансового аудита / Разъяснения и 
рекомендации.

Рекомендации применяются с 01.01.2024.

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ. СТАТИСТИКА

 “ОК Постановление Правительства РФ 
от 15.11.2023 N 1916
«О внесении изменений в Постановление Правительства 
Российской Федерации от 19 июня 2020 г. N 891»
Внесены уточнения в статистическую форму учета переме-
щения товаров
В графе 12 «Описание товара» для товаров, подлежащих обязатель-

ной маркировке средствами идентификации, указываются коды иден-
тификации товаров, и (или) коды идентификации наборов, и (или) коды 
идентификации комплектов.

Также определено, что допускается указание кодов товаров и све-
дений о количестве потребительских упаковок и объединяющих их 
групповых упаковок (при наличии) в случаях, если Правительством РФ 
установлено, что такие сведения представляются в государственную ин-
формационную систему мониторинга за оборотом товаров, подлежащих 
обязательной маркировке средствами идентификации, при взаимной 
торговле с государствами - членами ЕАЭС.

Настоящее постановление вступает в силу через 30 дней после дня 
его официального опубликования.
 Приказ Минфина России от 13.10.2023 N 164н
«О внесении изменений в Инструкцию 
о порядке составления, представления годовой,
квартальной бухгалтерской отчетности государственных 
(муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, 
утвержденную Приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 25 марта 2011 г. N 33н»
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щения рекламы в сети «Интернет»
Кроме того, сообщается, что подробная информация по указанно-

му вопросу размещена по адресу: https://fas.gov.ru/pages/reklama_v_
internete. В разделе содержатся справочная информация, ответы на 
часто задаваемые вопросы и примеры проявления признаков рекламы.

ОБОРОНА. БЕЗОПАСНОСТЬ И ОХРАНА
ПРАВОПОРЯДКА

 Информационное письмо МЧС России 
от 30.10.2023 N 43-6488-19
«О порядке применения методики определения расчетных 
величин пожарного риска в зданиях, сооружениях и пожар-
ных отсеках различных классов функциональной пожарной 
опасности, утвержденной Приказом МЧС России 
от 14 ноября 2022 г. N 1140»
Даны разъяснения по порядку определения расчетных вели-

чин пожарного риска в зданиях, сооружениях и пожарных от-
секах различных классов функциональной пожарной опасности

В частности, приводятся положения Федерального закона от 22 июля 
2008 г. N 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной без-
опасности», Правил проведения расчетов по оценке пожарного риска, 
утвержденных Постановлением Правительства РФ от 22 июля 2020 г. 
N 1084, Методики определения расчетных величин пожарного риска в 
зданиях, сооружениях и пожарных отсеках различных классов функцио-
нальной пожарной опасности, утвержденной Приказом МЧС России от 
14 ноября 2022 г. N 1140

Приводятся в числе прочего особенности расчета пожарного риска с 
учетом различных параметров и характеристик для объектов защиты, на 
которых были проведены капитальный ремонт, реконструкция, техниче-
ское перевооружение, изменение объемно-планировочных и конструк-
тивных решений, а также проектируемых объектов.
 Письмо Минобороны России 
от 06.10.2023 N 207/6/3665
«О предоставлении сведений о воинском учете 
при приеме на работу»
Даны разъяснения по вопросу осуществления воинского 

учета
Сообщается, в частности, что порядок воинского учета граждан, в том 

числе первичного воинского учета, определяется в том числе Положе-
нием о воинском учете, утвержденным ПостановлениемПравительства 
Р Ф от 27 ноября 2006 г. N 719 (далее - Положение о воинском учете).

В соответствии с подпунктом «а» пункта 32 Положения о воинском 
учете работники, осуществляющие воинский учет в организациях, на-
правляют в течение 5 дней со дня принятия (поступления) или увольнения 
(отчисления) граждан с работы (из образовательных организаций) в соот-
ветствующие (по месту жительства или месту пребывания граждан) воен-
ные комиссариаты и (или) органы местного самоуправления сведения о 
гражданах, подлежащих воинскому учету и принятию (поступлению) или 
увольнению (отчислению) их с работы (из образовательных организаций).

Сведения подаются в письменной форме на бумажном носителе 
или в электронной форме с использованием единого портала госуслуг 
в соответствии с приложением N 9 к Методическим рекомендациям по 
ведению воинского учета в организациях, утвержденным Генштабом Во-
оруженных Сил РФ 11.07.2017.

ПРАВОСУДИЕ

 «Обзор практики Конституционного Суда Российской 
Федерации за третий квартал 2023 года»
Конституционным Судом обобщены постановления и наи-

более важные определения, принятые им в третьем квартале 
2023 года

В документе рассмотрены решения по конституционным основам: 
публичного и частного права, трудового законодательства и социальной 
защиты, уголовной юстиции.

СВЯЗЬ. ИНФОРМАЦИЯ И ИНФОРМАТИЗАЦИЯ

 Постановление Правительства РФ 
от 10.11.2023 N 1892
«О внесении изменений в пункт 3 Правил отнесения 
информации к общедоступной информации, размещаемой 
государственными органами и органами местного 
самоуправления на их официальных сайтах 
в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в формеоткрытых данных»
Уточнен порядок отнесения информации к общедоступной 

информации, размещаемой госорганами и органами местного 
самоуправления на их официальных сайтах в формеоткрытых 
данных

Предусмотрено, что решения о возможности отнесения информа-
ции к общедоступной информации, размещаемой госорганами и ор-
ганами местного самоуправления на их официальных сайтах в форме 
открытых данных, а также о возможности отнесения содержащейся в 
государственных информационных системах информации к общедо-
ступной информации, размещаемой госорганами и органами местного 
самоуправления на их официальных сайтах в форме открытых данных, 
принимаются госорганом или органом местного самоуправления с уче-
том утвержденных Минэкономразвития по согласованию с Минцифры и 
ФСБ методических указаний.
 Постановление Правительства РФ 
от 14.11.2023 N 1912
«О порядке перехода субъектов критической 
информационной инфраструктуры Российской Федерации 
на преиму   щественное применение доверенных 
программно-аппаратных комплексов на принадлежащих 
им  значимых объектах критической информационной
инфраструктуры Российской Федерации»
До 1 января 2030 г. субъекты критической информационной 

инфраструктуры должны перейти на преимущественное при-
менение доверенных программно-аппаратных комплексов

С 1 сентября 2024 г. не допускается использование субъектами кри-
тической информационной инфраструктуры (далее - субъекты КИИ) на 
принадлежащих им значимых объектах не являющихся доверенными 
программно-аппаратных комплексов, приобретенных с 1 сентября 2024 
г., за исключением случаев отсутствия произведенных в РФ программ-
но-аппаратных комплексов, являющихся аналогами приобретенных. 
Подтверждением отсутствия произведенных в РФ доверенных про-
граммно-аппаратных комплексов, являющихся аналогами приобретен-
ных, являются заключения, выданные Минпромторгом России.

Определен перечень федеральных органов исполнительной власти и 
российских юридических лиц, ответственных за организацию перехода 
субъектов КИИ на принадлежащих им значимых объектах на преимуще-
ственное применение доверенных программно-аппаратных комплексов 
в соответствующих сферах (областях) деятельности.
 Приказ ФАС России от 14.11.2023 N 821/23
«Об утверждении руководства по соблюдению 
обязательных требований «Понятие рекламы»
Разъяснены обязательные требования при распростране-

нии рекламы в целях недопущения нарушений и введения в 
заблуждение потребителей

В документе содержатся определения понятий «реклама», «объект 
рекламирования», «спонсорская реклама», «социальная реклама», про-
водится разграничение рекламы и информационных сообщений опера-
тора связи, информационных материалов, а также отмечается, что Закон 
«О рекламе» не распространяется на упоминания о товаре, средствах 
его индивидуализации, об изготовителе или о продавце, которые орга-
нично интегрированы в произведения науки, литературы или искусства 
и сами по себе не являются сведениями рекламного характера.
 <Письмо> ФАС России от 20.09.2023 N 08/76261/23
«Об информации в сети «Интернет»
ФАС России рассмотрено обращение относительно разме-
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